平成 29年 11月 13日

各 位

会  社  名  株 式 会 社  ナ  ガ ワ

代表者名  代表取締役社長 髙  橋   修

 （コード番号 9663 東証第一部）

問 合 せ先 取締役企画室長 新  村   亮

電話番号 0 3 － 5 2 8 8 － 8 6 6 6

OY CORPORATION LTD.の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年 11 月 13 日開催の取締役会において、下記のとおり、タイ王国の OY CORPORATION

LTD.の株式を取得し（以下、本件株式取得という）、同社を子会社化することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

（１） 株式取得の経緯

現在、当社は会社計画のとおり、国内はもちろん海外での展開も成長戦略とし、建設業界における

「NO.1 軽量鉄骨ゼネコン」をめざし活動をしております。

 OY CORPORATION LTD.（以下 OY という）は、同社代表者である千葉敬治氏が創業者より引継ぎ、タイ

王国における日本建築の普及を目的として平成 10 年５月に設立された会社でありますが、その後主に鉄

骨系建築を同国にて手がけております。

 当社においても同国にて軽量鉄骨建築を展開していくにあたり、OY の技術力・施工能力を評価するとと

もに施工協力を続けていく中で、同社が当社グループに合流することで、同国における更なる施工能力の

強化、顧客の多様化に資すると考え、千葉氏と意見交換を続けてまりました。

 このたび、OY も当社グループに合流することで財務基盤が安定し、人員体制の拡大が容易になり、また、

当社グループとの技術交流や協業を通じて、一層の技術力・施工能力の向上につながると考えるに至り、

当社グループへの合流について、合意に至ったものであります。

（２） 同国における今後の事業戦略について

本件株式取得後は、当社グループ会社との包括的な業務提携を実施し、幹部職員同士の情報連携も

適宜実施しながら、シナジー効果の早期発揮に努めてまいります。また、当社は管理体制の強化やファイ

ナンス面等での支援を適宜実施してまいります。

今回の OY合流により、同国における当社グループは約４０名の体制となりますが、今後も引き続き業務

提携等を織り交ぜながら、更なる事業の拡大を推進してまいります。

２． 異動の方法

当社は、後記４.に記載の相手方２名（千葉敬治氏、NARUMON SIRICHOTEVANICH 氏、以下本件売主という。）

との間で、本日付けにて締結する株式譲渡契約書に基づき、本件売主が保有する OY の発行済株式数の

53.3％にあたる 3,200 株（以下、本件株式という。）を、現金で平成 30 年１月 12 日に譲り受け、同社を当社グル

ープの子会社といたします。

３． 異動する子会社（OY CORPORATION LTD.）の概要

（１） 名 称 OY CORPORATION LTD.

（２） 所 在 地 62 Thaniya Building, 9th Floor Room 906, Silom Road, Suriyawongse,

Bangrak, Bangkok, 10500 THAILAND

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 千葉 敬治

（４） 事 業 内 容 設計・施工（各種プラント、土木建築、インテリア、設備、造園）、開発及び近

隣諸国進出案件の調査・企画、プロジェクトマネージメント、メンテナンスサー

ビス（建造物、工場）

（５） 資 本 金 6,000,000THB （約 2,000 万円）

（６） 設 立 年 月 日 平成 10 年５月 12 日

（７） 大株主及び持株比率 千葉 敬治（46.6％）

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 28 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

純 資 産 189 百万円 164 百万円

総 資 産 229 百万円 357 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 31,619 円 27,414 円

売 上 高 469 百万円 550 百万円

営 業 利 益 33 百万円 59 百万円

経 常 利 益 33 百万円 59 百万円

当 期 純 利 益 26 百万円 47 百万円

１株当たり当期純利益 4,456 円 7,888 円

（注）１．１株当たり純資産及び１株当たり当期純利益は、6,000 株を分母として算出しています。

２．換算レートは、１THB＝3.35 円として算出しています。

４． 株式取得の相手先の概要

①千葉 敬治 （取得株式数 2,800 株）

（１） 氏名 千葉 敬治

（２） 住所 15/16 Klass Silom Condominium,Soi Pipat,Silom Sub-District

Bangrak District,Bangkok, 10500 THAILAND

（３） 職業 OY CORPORATION LTD. MANAGING DIRECTOR

（４） 上場会社と当該個人との関係 資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（５） 取得価額の支払方法 現  金 86,500,000 円（2,800 株）

②NARUMON SIRICHOTEVANICH （取得株式数 400 株）

（１） 氏名 NARUMON SIRICHOTEVANICH

（２） 住所 21/75 Soi Sukhumvit 24,Sukhumvit Road Klongton Sub-District

Klongtoey District,Bangkok, 10110 THAILAND

（３） 職業 OY CORPORATION LTD. ADMIN MANAGER

（４） 上場会社と当該個人との関係 資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（５） 取得価額の支払方法 現  金 13,500,000 円（400 株）

５． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 3,200 株

（議決権の数：32 個）

（３） 取 得 価 額 本件株式 100 百万円

アドバイザリー費用等 5 百万円

合計（概算額） 105 百万円

（４） 異動後の所有株式数 3,200 株

（議決権の数：32 個）

（議決権所有割合：53.3％）

（注）本件株式の取得価額（１株当たり換算価値 31,250 円）は、本件売主と協議の上決定しておりますが、OY の

過去の経営成績及び財政状態の実績、今後の見込み、並びに実施した財務的デューデリジェンスの結果等か

ら、公正妥当な金額と判断しております。

なお、OY の発行済み株式総数は、6,000 株であります。

６． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29 年 11 月 13 日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 29 年 11 月 13 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30 年 1 月 12 日（予定）

７． 今後の見通し

 本件株式取得により、平成 30年１月 12日付にて OYは当社の連結子会社となる予定でありますが、同社の子

会社化に伴う当社連結業績への取込については、第１四半期（平成 31 年３月期）からの取込となります。本件

株式取得による当連結会計年度（平成 30年３月期）の当社連結業績への影響はありませんが、開示すべき事項

が発生いたしましたら、速やかに開示いたします。

以  上